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Historie a kontroverze mariánského sloupu na Staroměstském náměstí v Praze

Anotace

Na podzim roku 1648, téměř ke konci třicetileté války, okupovalo švédské vojsko

praţskou Malou stranu a mířilo na Staré a Nové město. Nejslabším bodem obleţeného

města uzavřeného v hradbách byl Karlův most, střeţený mariánskou legií - malou

jednotkou obránců, sloţenou z nevycvičených studentů, měšťanů a kupců. Tato

domobrana čelila dvojnásobné přesile profesionálních vojáků. V těchto těţkých chvílích

se Praţané obraceli k vyšší moci a zejména pak k Panně Marii, které v případě pomoci

zaslíbili výstavbu sloupu s její sochou na Staroměstském náměstí. Slib byl dodrţen

a tím vznikla jedna z prvních staveb tohoto typu v Evropě.

Důvodem pozdějšího strţení sloupu byla Jiráskova interpretace této části dějin,

jakoţto doby temna a útlaku českého národa po Bílé hoře a vyobrazením sloupu jako

oslavy této doby. Většina dnešní společnosti nemá ponětí o okolnostech vzniku či

strţení sloupu, který byl jedním z nejkrásnějších barokních monumentů, který vlastní

společnost zničila. Stejně jako jiné milníky českých dějin, i otázka mariánského sloupu

rozdělila společnost na dva tábory, které si nekompromisně stojí za svým názorem.

Cílem mojí práce je najít relevantní zdroje o tehdejší době, důvodech vztyčení

i strţení sloupu a názorových střetech v průběhu 20. a začátku 21. století v české

společnosti. Dále pak tyto informace posoudit pokud moţno objektivním pohled na

minulost a zváţit jejich přínos do dnešní doby.
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mariánský sloup, Staroměstské náměstí, doba pobělohorská, obléhání Prahy,

památková péče, rekonstrukce

The history and controversy of the Marian column on Prague´s Old Town Square

Abstract

In the fall od 1648, nearly at the end of the Thirty Year´s War, the Swedish army has

been occupying Prague´s Little Side and Castle and heading towards the Old Town. The

weakest point of the defense was the Charles Bridge guarded by the so called Marian

legion - a small unit of untrained students, townsmen and merchants facing professional

army with double the size. During these harsh times these protectors praised the higher

power, especially Virgin Mary for help, promising that they would erect a column with

her statue on the Old town square. The promise was kept and one of the first

monuments of this kind in Europe was bulit.

The reason of its later demolition was Jirásek´s interpretation of that time. He

described this period of history as an era of darkness and opression of the Czech nation

after the Battle of White Mountain. The column was considered a glorification of this

specific period of time. Most of our society nowadays does not have a clue about the

origin and the demolition of the column that once was one of the most beautiful baroque

monuments. Just like many other times in our history, our nation has been divided into

two sides defending their own opinion.

The aim of this thesis is to find relevant information about this period of time, about

reasons that led to its erection and its fall and finally about the conflict of opposing

ideas during 20th and early 21st century in the Czech society. Secondly, to make an

objective assessement of these historical events and their contribution to society today.
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Marian column, Old Town square, the epoch after the Battle of White Mountain,

Battle of Prague, historic preservation, reconstruction

Počet znaků (včetně mezer): 86 561

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu této práce, panu docentu doc. PhDr. Marku

Šmídovi, PhD., za jeho pomoc, vstřícnost a ochotu.

Dále bych chtěl poděkovat panu Janu Bradnovi ze Společnosti pro obnovu

mariánského sloupu na Staroměstském náměstí za jeho pomoc a poskytnutí materiálů,

bez kterých by tato práce nemohla vzniknout.

Nakonec bych chtěl poděkovat Jonatanu Schneiderovi za podporu a pomoc během

psaní této práce.

OBSAH
Úvod .............................................................................................................................................. 7

1. Mariánský sloup na Staroměstském náměstí ........................................................................ 9

1.1. Mariánský kult v českých zemích ................................................................................. 9

1.2. Mariánské sloupy v Evropě ........................................................................................... 9

1.3. Mariánský sloup na Staroměstském náměstí v Praze .................................................. 11

1.4. Mariánský sloup jako architektonický a náboţenský protiklad .................................. 16

2. Historické pozadí vztyčení mariánského sloupu ................................................................. 17

2.1. 17. století v českých zemích ........................................................................................ 17

2.2. Bílá hora a rekatolizace ............................................................................................... 18

2.3. Obléhání Prahy Švédy ................................................................................................. 19

2.4. Vztyčení mariánského sloupu ..................................................................................... 21

2.5. Významné milníky mariánského sloupu mezi lety 1650 a 1918 ................................. 22

3. Strţení mariánského sloupu ................................................................................................ 25

4. Obnovení mariánského sloupu na Staroměstského náměstí ............................................... 31

4.1. Období první republiky ............................................................................................... 31

4.2. 2. světová válka ........................................................................................................... 32

4.3. Poválečné období a sovětská okupace ........................................................................ 32

4.4. Aktivity od roku 1989 do roku 2020 ........................................................................... 33

4.5. Rok 2020 a znovu vztyčení mariánského sloupu ........................................................ 36

5. Názorové střety v české společnosti ................................................................................... 38

5.1. Důvod vztyčení sloupu ................................................................................................ 38

5.2. Symbolika soch mariánského sloupu .......................................................................... 40

5.3. Nápis na sloupu ........................................................................................................... 41

5.4. Vztyčení kopie mariánského sloupu na Staroměstském náměstí ................................ 42

Závěr ........................................................................................................................................... 46

Seznam pouţité literatury a pramenů .......................................................................................... 48

7

ÚVOD
Mariánský sloup na Staroměstském náměstí byl předním dílem barokního sochařství

v Čechách a bezesporu jednou z nejkontroverznějších tuzemských památek. Jeho unikát

však nespočíval jenom v jeho umělecké hodnotě, ale také ve skutečnosti, ţe snad ţádné

jiné dílo z české historie nebylo předmětem tolika diskusí, sporů a vášní. Dá se říci, ţe

je moţná více historicko-politickou upomínkou, neţ uměleckým dílem.

Českou společnost dělil od doby svého vzniku aţ do současnosti na příznivce

a odpůrce. Velmi málo zaznívají umírněné nebo nevyhraněné názory. Smíšené pocity

zde však nevyvolává ani tak sloup samotný, jako spíše okolnosti jeho vzniku, důvody

strţení a symbolika, která je mu přisuzována.

O mariánském sloupu bylo napsáno mnoho knih a bezpočet článků, fejetonů či

komentářů. Bylo mu jiţ přisuzováno tolik rozporných vlastností, ideologií a názorů, ţe

je pro laika, (ale často i odborníka) velice obtíţné v této problematice vyhledat fakta.

Pro svoji práci jsem jako metodu zvolil literární orientační rešerši, tedy hledání

informací v relevantní literatuře za účelem poskytnutí přehledu o této problematice.

Čerpal jsem z knih (nejstarší z nich z roku 1815, nejnovější pak z roku 2020), článků,

které byly povětšinou psány za účelem obhajoby nebo kritiky a mohl jsem je tedy

pouţít k ukázkám názorových rozdílů, relevantních internetových stránek, které se

problematice dlouhodobě věnují, ale také z materiálů, které mi byly poskytnuty přímo

sochařem Janem Bradnou ze Společnosti pro obnovu mariánského sloupu na

Staroměstském náměstí v Praze. Chtěl bych zde však zdůraznit, ţe cílem práce není

stranit kterýmkoliv aktérům v této kontroverzní otázce.

V této práci se nejprve věnuji popisu samotného praţského sloupu z uměleckého,

historického a ikonografického hlediska spolu s odbočkou k mariánskému kultu a jiným

sloupům tohoto zaměření. Další kapitola popisuje dobový kontext a důvody vzniku

sloupu, dále pak stěţejní událostí s ním spojené. Další dvě kapitoly popisují jeho strţení

a obnovení a poslední kapitola pak shrnuje základní argumenty jeho odpůrců

a příznivců.

Cílem této práce je kompilace dostupných relevantních informací, jejich

chronologické zasazení do dobového kontextu. Identifikace zásadních milníků sloupu
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a jejich zasazení do širšího kontextu (historického, náboţenského, uměleckého

a společenského) pro lepší porozumění a případné odhalení mylných informací. Dalším

cílem je pak pokud moţno objektivní posouzení hlavních argumentů zastánců i odpůrců

mariánského sloupu.

Důvodem zvoleného tématu je komplexnost problematiky, její historický

i akademický přesah a v neposlední řadě i osobní zaujetí touto památkou.

Téma práce bylo zvoleno ještě před konečným usnesením Prahy o obnovení sloupu a

dokončena byla několik měsíců po jeho vztyčení. Bylo tak moţné do ní zahrnout


[…]


královstvím, kde stojí socha P. Marie Vítězné…―.
128

Na druhou stranu ale uţ ti stejní

odpůrci nezmiňují, ţe zde také píše, ţe Panna Marie je díky mnichovskému pomníku

mylně interpretována jako triumfátorka nad národem Husovým a dodává: „Jan Hus byl

ctitelem P. Marie, kult P. Marie je známkou mravněreformátorských snah století 14.

a 15., s písní Mariánskou na rtech šel M. Jeroným na hranici…“
129

. Svoji část uzavírá

větou „Nechť tu stojí oba pomníky, pomník naší velikosti a naší poráţky, vedle sebe –

svědci a mluvčí tragického kontrastu našich dějin!“
130

Jedním z objektivnějších odborníků v této otázce je jiţ zmíněný Lubomír Sršeň.

Prvním předpokladem je to, ţe autor od začátku prohlašuje, ţe nechce stranit ani

jednomu táboru. Důkazem je i to, ţe obě strany ho mnohdy nařkly, ţe straní té druhé.
131

Jiţ ve svém článku z roku 2015 předpověděl, ţe sloup nakonec obnoven bude. Dále také

věděl, ţe vztyčený sloup nebude kompletní, bude postrádat čtyři sousoší ďáblů a andělů

(coţ se opravdu v roce 2020 stalo). Sršeň to zdůvodňuje tím, ţe k sochám neexistuje

kvalitní dokumentace potřebná pro jejich přesné kopie, coţ však Společnost netvrdí.

Podle posledních informací z jejích webových stránek došlo ke konsensu, ţe sloup by

měl být doplněn o sochy na soklech.
132

Podobně jako historik Josef Pekař zastává názor, ţe by na Staroměstském náměstí

měl stát jak památník Mistra Jana Husa, tak mariánský sloup, který je bezesporu

symbolem protireformační politiky, ale zároveň není oslavou bitvy na Bílé hoře.

Zároveň zde ale rozporuje záměr Společnosti, aby sloup byl symbolem smíření, pokud

bude obnoven v přesné původní podobě. Pokud by byl obnoven v jiné, přijatelnější,
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dalo by se o něm takto uvaţovat a zřejmě by to nebyl takový problém. Odmítá některé

jednání Společnosti, ale oceňuje její zanícení pro věc.
133

Uzavírá svoji polemiku tím, ţe by bylo vhodné uskutečnit sociologický výzkum na

téma zájmu veřejnosti o téma mariánského sloupu. Díky němu bychom nejspíše zjistili,

ţe většině české společnosti je sloup lhostejný.
134
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ZÁVĚR
Cílem této práce bylo co nejvíce objektivně shrnout fakta o mariánském sloupu na

Staroměstském náměstí v Praze. Tento úkol byl však sloţitý z několika důvodů. Zaprvé,

sloup byl postaven v 17. století a strţen na počátku 20. století. Informace o obou

událostech a o době, kdy se staly, uţ známe pouze z knih, spisů a fotografií. Zadruhé,

většina z těchto pramenů je psána účelově. Buď jako jeho obhajoba nebo kritika.

Na tuto barokní památku lze pohlíţet z několika pohledů. Uměleckého, historického,

teologického, kunsthistorického nebo dalších. Oba hlavní názorové proudy, tedy obhájci

a kritici, povaţují svůj pohled na věc za správný a podkládají ho argumenty napříč

těmito obory.

Ze získaných informací je patrné zejména to, ţe oba proudy zastávající jasné

„vyhraněné― názory si své argumenty dokáţí vţdy obhájit, jelikoţ neexistuje způsob,

jakým by někdo mohl zjistit, kdo má vlastně pravdu. Je tedy více neţ pravděpodobné,

ţe oba tábory své postoje vůči mariánskému sloupu nezmění.

Závěr je takový, ţe neexistuje jeden správný pohled a názor na mariánský sloup.

Zároveň však mohou být všechny správné. Historie nám však znovu dokazuje, ţe

pravda bude někde mezi oběma směry. Od vztyčení sloupu uplynulo jiţ 370 let, během

kterých byl předmětem mnoha útoků včetně onoho fatálního v roce 1918. Pro určitou

část společnosti znamenalo zničení této památky větší pohoršení, neţ pro ostatní. Proto

byly pokusy o jeho obnovu tak vytrvalé a silné, neţ příznivci dosáhli svého. Snaha

o obnovení mariánského sloupu vydrţela i přes útrapy okupací a revolucí 20. století aţ

do dnešní doby. Je moţné, ţe sloup by byl touto dobou jiţ dávno zapomenut, pokud by

se ho jedni nesnaţili znovu vztyčit a druzí tomu zamezit. Během téměř čtyř století se

stal mariánský sloup symbolem mnoha názorů, ve kterých zúčastnění hledají určitý

způsob historické satisfakce.

Pokud existuje něco, co bychom si z otázky praţského mariánského sloupu mohli

vzít, je to právě fakt, ţe historie je leckdy mnohem sloţitější, neţ se zdá, rozhodně však

není černobílá. Fakt, ţe mariánský sloup budí emoce i více neţ 100 let po jeho strţení je

ukázkou toho, ţe české společnosti sice záleţí na historickém odkazu, ale zároveň má

tendenci k rychlým závěrům, které jsou většinou jednostranné a neobjektivní.
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Po všech neshodách, disputacích, debatách a hádkách nakonec nový mariánský sloup

na Staroměstském náměstí stojí. Je otázkou, zda bylo vztyčení jeho kopie správné nebo

ne. Zda nemělo zůstat jeho místo prázdné a tím připomínat to, ţe se někdo pokusil část

historie vymazat. Zda neměla být neúcta k symbolu křesťanské víry připomenuta

pomníkem jiným, méně sporným. Zda bude opravdu symbolem smíření nebo symbolem

svrchovanosti jedné církve. Otázkou, kterou by mohla podrobně sledovat další studie.
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