KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Katedra/Ústav: Katedra církevních dějin a literární historie

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky: Mgr. ThLic. Tomáš Matějec, Ph.D.
Autor/autorka práce: Ondřej Spálovský
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Historie a kontroverze mariánského sloupu [...]
Vedoucí práce: doc. PhDr. Marek Šmíd, Ph.D.
Rozsah práce: 86 561 znaků

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení výhradně splňuje bez připomínkami drobnými splňuje splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Zpracování příloh
Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užit zvláštní přílohy))

V bakalářské práci je patrné zaujetí tématem a úsilí seznámit se s relevantními prameny. I když student pro mimořádnou situaci neměl možnost dobrat se jich v plné šíři, shromáždil relativně bohatý dokladový materiál a účelně a s úsilím o přiměřeně kritický přístup ho využil.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 28. ledna 2020

Podpis: